
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO X LV I I - Nº 047
S E X TA - F E I R A , 12 DE MARÇO DE 2021

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva ............................................................................................. 1
Itaocara ......................................................................................... 1
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ............................................................................................ .
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ....................................................................................... 2
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................ 2
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis ................................................................................... 2
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2021

OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS TITULARES DE
MEIOS DE PAGAMENTOS E GESTÃO DENOMINADA SUBADQUI-
RENTE/FACILITADORA, EM PARCERIA E POR MEIO DE EMPRE-
SAS CREDENCIADORAS (ADQUIRENTES) AUTORIZADAS PELO
BANCO CENTRAL DO BRASIL, VISANDO POSSIBILITAR AO MUNÍ-
CIPE A REALIZAÇÃO DE PARCELAMENTO E PAGAMENTOS ELE-
TRÔNICOS DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS TRIBUTÁRIOS OU NÃO,
COMO ISS, IPTU E ITBI, TAXAS DE LICENÇA E DEMAIS TAXAS,
POR MEIO DE TERMINAL DE AUTO-ATENDIMENTO (ATM) DESTI-
NADOS EXCLUSIVAMENTE PARA ESTA FINALIDADE E QUE POS-
SIBILITA A REALIZAÇÃO DESSES PARCELAMENTOS E PAGAMEN-
TO S .
DATA/HORA/LOCAL: De 30/03/2021 até 30/03/2022 às 10h.
Os documentos deverão ser entregues na Coordenadoria de Compras
e Licitações, sito a Rua Luiz Ponce, nº263, Centro, Barra Mansa/RJ.
O edital poderá ser obtido através do site w w w. p o r t a l t r a n s p a r e n -
c i a . b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r. Maiores informações (24) 2106-3534 e pelo
e-mail e d i t a l @ b a r r a m a n s a . r j . g o v. b r ou coordenadoria.com-
pras@gmail.com

Renata E. de M. das N. Conceição
Assistente Administrativo

Id: 2302886

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE EDITAL LICITAÇÃO 13/2021

PREGÃO PRESENCIAL
EDITAL AMPLA CONCORRÊNCIA

O B J E TO : Registro de preço para futura e eventual contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de manutenção pre-
ventiva, corretiva e assistência técnica para os veículos pertencentes
à frota oficial da CONTRATANTE, compreendendo: troca de óleo, me-
cânica, elétrica e lanternagem em geral, funilaria, borracharia, vidra-
çaria, capotaria, pintura, baterias, pneumático, guincho e serviços de
tornearia e solda com fornecimento de peças de reposição e aces-
sórios novos, genuínas, originais e/ou similares de primeira linha e de
materiais necessários ao perfeito funcionamento, conforme condições,
quantidades e exigência estabelecidas no edital e seus anexos. - VA -
LOR: 2.032.463,86 - DATA: 24 de março de 2021 - HORA: 13:00 -
LOCAL:Rua Vereador Francisco Eugênio Vieira, nº 300, salas 101 e
103, Centro, Cantagalo/RJ.O Edital encontrar-se-á à disposição dos
interessados, para consulta e/ou retirada, a partir do dia 12/03/2021
das 12h às 17h, no endereço supracitado e no site da Prefeitura de
Cantagalo: www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso.

Cantagalo, 11 de março de 2021
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro
Id: 2302969

Município de Italva

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA
AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO FMS: 01/2021
PREGÃO PRESENCIAL FMS nº 01/2021

Processo nº 06/0000319/2020

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA
PA R A AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 0 KM E EQUIPAMENTOS PER-
MANENTES (NOTEBOOK, IMPRESSORA, ARMÁRIO) PARA OS
PROGRAMAS E UNIDADES MUNICIPAIS DE SAÚDE REFERENTE
A RECURSOS ESTADUAIS, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. DA-
TA/HORA: 23/03/2021, às 13:00 h na Sede da Prefeitura Municipal de
Italva.

Município de Itaocara

PREFEITURA MUNICIPAL

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAOCARA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021
Objeto: Eventual e futura contratação de locação de equipamentos
para manutenção de recapeamento com massa asfáltica (PMF) em
vários logradouros na sede e nos distritos do município. Tipo: “ME-
NOR PREÇO”. Dia: 25/03/2021 às 14:00 (quatorze) horas. Local: Se-
de da Prefeitura Municipal de Itaocara. Os interessados poderão obter
informações na sede da Prefeitura Municipal de Itaocara, situada na
Rua Sebastião da Penha Rangel, nº 67, Centro - Itaocara - RJ ou
pelo telefone 0xx22 3861-8300 R-214/218/219. Edital completo poderá
ser retirado pelo site www.itaocara.rj.gov.br/licitacao. Itaocara, 12 de
março de 2021. PUBLIQUE-SE - Rogério Lessa Vieira - Pregoeiro

Id: 2302778

Município de Nova Iguaçu

CÂMARA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Licitação nº: 002/CPL/2021.
Requisitante: Chefe do Departamento de Transportes.
Modalidade: Pregão Presencial.
Tipo: Menor preço global.
Processo nº: 144/2021.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTO-
RES, PARA A LOCAÇÃO DE 14 (CATORZE) VEÍCULOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DOS GABINETES DOS SENHORES
VEREADORES E DA ADMINISTRAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE NOVA IGUAÇU.
Retirada do Edital: a partir de 12/03/2021.
Entrega de envelopes: 26/03/2021 às 10:00 horas.
Realização da Licitação: 26/03/2021 às 10:00 horas.
Indispensável trazer o carimbo com CNPJ da empresa para retirar
o edital.
Edital disponível no site da CMNI: www.cmni.rj.gov.br
Valor do Edital: 01 (uma) resma A4.
Local da Licitação: Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Nova
Iguaçu, situada à Rua Prefeito João Luiz do Nascimento, nº 38 - 4º
andar - Centro - Nova Iguaçu - RJ.
Horário: 9:00 às 17:00 horas.
Te l e f o n e s: 2667-4124 / 2667-2409.

Nova Iguaçu, 11 de março de 2021.

ALESSANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA MACHADO
Pregoeiro - CPL

Portaria nº 154/2021
Id: 2302712

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
027/2021

Processo Administrativo nº 10780/2020
O B J E TO : Registro de Preços para contratação de empresa prestado-
ra de serviços para realização de exames de Ressonância Magnética
em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quis-
samã-RJ.
VALOR ESTIMADO: R$ 575.401,38
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 24/03/2021 –
15:00h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã –
Comissão Permanente de Licitação – Rua Conde de Araruama, nº
425 – Centro – Quissamã – RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se
a disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço
acima citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega
de 01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário
de 08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira
no horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, es-
taduais ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s -
s a m a . r j . g o v. b r.

Quissamã (RJ), 11 de março de 2021.
Donato Tavares de Souza

Pregoeiro

Id: 2302805

LICITAÇÃO FME: 01/2021
PREGÃO PRESENCIAL FME nº 01/2021
Processo nº 05/000047/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (AÇÚCAR, FUBÁ,
BISCOITO DE SAL) PARA ATENDER OS ALUNOS MATRICULA-
DOS UNIDADES ESCOLARES DA REDE MUNICIPAL E MUNICIPA-
LIZADA DE ENSINO E CRECHE, POR UM PERÍODO DE 06 (SEIS)
MESES, TIPO MENOR PREÇO POR ITEM. DATA/HORA: 29/03/2021,
às 09:00h na Sede da Prefeitura Municipal de Italva.

Edital disponível através do site: h t t p s : / / w w w. i t a l v a . r j . g o v. b r / s i t e / l i c i t a -
coes.
Informações pelo Tel. (22) 2783-5000 e por e-mail: licitacaoital-
va@gmail.com.

Estefânia de Oliveira Mesquita Machado
Pregoeira

Id: 2302992

PPnneeuu ccoomm  áágguuaa
aattrraaii mmoossqquuiittoo..
GGGGuuuuuaaaarrrddddeeee eeeemmmmm
lllluuuugggggaaaarrrr cccccoooobbbbbeeeeerrrrttttoooo....

Tome uma #atitudecontraomosquito da chikungunya.


		2021-03-11T23:20:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




